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 Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Gò Vấp, ngày       tháng    năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH  
Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy” 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 20/01/2025 của Ủy ban 

nhân dân quận về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ 

sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn quận năm 2025, Ủy ban nhân dân quận xây dựng 

Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy” cho học sinh, 

sinh viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn quận với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy 

nhằm giúp cho học sinh, sinh viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn nâng cao 

nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy, góp 

phần giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật.  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới nội dung, đa dạng 

các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Cuộc thi nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn quận năm 2025.  

2. Yêu cầu  

- Việc tổ chức Cuộc thi bám sát định hướng thông tin, tuyên truyền của 

Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy, nhất là mục tiêu, quan điểm 

chỉ đạo, nhiệm vụ và giải pháp tại Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy. 

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, 

hiệu quả, thu hút đông đảo học sinh, sinh viên, thanh niên và nhân dân trên địa 

bàn quận tham gia. Phần mềm, website trực tuyến phục vụ Cuộc thi hoạt động 

ổn định, hiệu quả, bảo đảm tối đa về an toàn, an ninh thông tin theo quy định 

pháp luật. 

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Tên gọi Cuộc thi 

Cuộc thi Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy. 
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2. Đối tượng dự thi 

Là học sinh, sinh viên đang sinh sống, học tập tại các trường trung học cơ 

sở, trung học phổ thông; các trường trung cấp, cao đẳng, đại học, thanh niên 

đang sinh hoạt trong các tổ chức đoàn thanh niên và nhân dân trên địa bàn quận 

(trừ các thành viên trong Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, các cá nhân được đơn vị 

giao biên soạn đề thi). 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ GIẢI 

THƯỞNG 

1. Nội dung cuộc thi: Tìm hiểu các quy định của Luật Phòng, chống ma 

túy và các văn bản hướng dẫn thi hành, bao gồm: 

- Luật Phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14 ngày 30/3/2021 của Quốc 

hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.  

- Nghị định số 105/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy.  

- Nghị định số 109/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ 

sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục 

xác định tình trạng nghiện ma túy.  

- Nghị định số 116/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính 

về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. 

 2. Hình thức thi 

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên môi trường 

mạng internet, đăng tải trên Trang thông tin điện tử quận, địa chỉ: 

https://govap.hochiminhcity.gov.vn  

- Thí sinh truy cập, đăng ký tham gia Cuộc thi và làm bài thi trực tuyến 

trên phần mềm, địa chỉ website của Ban Tổ chức (thiết kế tương thích, chạy 

được trên các thiết bị đa phương tiện: máy tính, điện thoại di động, máy tính 

bảng chạy hệ điều hành Windows, Android, iOS…). 

- Trình tự, các bước tham gia cuộc thi, thí sinh thực hiện theo Thể lệ do 

Ban Tổ chức công bố. 

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi 

- Từ tháng 3/2025 đến tháng 5/2025:  

+ Biên soạn đề thi, xây dựng bộ câu hỏi và đáp án; nhập dữ liệu câu hỏi, 

đáp án lên phần mềm tổ chức Cuộc thi. 

+ Tuyên tuyền, giới thiệu về Cuộc thi.  

- Từ 01/6/2025 đến 31/6/2025: Tổ chức Cuộc thi (nếu có sự thay đổi về 

thời gian tổ chức Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ thông báo bằng văn bản).  

- Tháng 7/2025: Thông báo về kết quả Cuộc thi. 
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- Tổng kết và trao giải Cuộc thi vào Lễ hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt 

Nam 9/11” năm 2025. 

4. Giải thưởng Cuộc thi  

Giải thưởng được tính điểm từ cao đến thấp với thí sinh có nhiều câu trả 

lời đúng nhất (mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm), thời gian hoàn thành bài thi 

ngắn nhất và câu trả lời dự đoán số lượng người tham gia trả lời đúng các câu 

hỏi đúng nhất. Cơ cấu giải thưởng hội thi bao gồm: 

- Đối với tập thể: 02 giải phong trào dành cho cơ quan, đơn vị có số lượng 

thí sinh tham gia hội thi và trả lời đúng nhiều nhất: 1.000.000 đồng/giải. 

- Đối với cá nhân: 

+ 01 giải nhất: 1.000.000 đồng/giải. 

+ 02 giải nhì: 700.000 đồng/giải. 

+ 03 giải ba: 500.000 đồng/giải. 

+ 05 giải khuyến khích: 300.000 đồng/giải. 

Tổng giá trị giải thưởng: 7.400.000 đồng 

Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định 

tại Thể lệ Cuộc thi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi  

- Bà Đào Thị My Thư, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Trưởng ban; 

- Bà Nguyễn Thị Thu Yên, Trưởng phòng Tư pháp, Phó Trưởng ban; 

- Ông Ngô Đình Lưu Tiếng, Bí thư Quận Đoàn, Thành viên; 

- Ông Trịnh Vĩnh Thanh, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Thành 

viên; 

- Ông Hồ Văn Phú, Chủ tịch Hội Luật gia, Thành viên; 

2. Thành lập Tổ giúp việc Cuộc thi 

- Bà Phan Thị Xuân Đào, Phó Trưởng Phòng Tư pháp, Tổ trưởng; 

- Ông Lê Minh Hiển, Phó Bí thư Quận Đoàn, Tổ phó; 

- Ông Phan Văn Lành, chuyên viên Phòng Tư pháp, Thành viên; 

- Bà Ngô Thị Cẩm Lệ, chuyên viên Phòng Tư pháp, Thành viên; 

- Bà Lê Thị Mai, chuyên viên Phòng Tư pháp, Thành viên. 

2. Phân công biên soạn và thẩm định đề thi 
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2.1. Phòng Tư pháp: Biên soạn 25 câu hỏi và câu trả lời về Luật Phòng, 

chống ma túy số 73/2021/QH14 ngày 30/3/2021 của Quốc hội nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

- Thẩm định Bộ đề thi gồm 100 câu hỏi kèm đáp án. 

2.2. Quận đoàn, thành viên: Biên soạn 25 câu hỏi và câu trả lời  về Nghị 

định số 105/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy. 

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, thành viên: Biên soạn 25 câu hỏi và câu 

trả lời về Nghị định số 109/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ 

sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục 

xác định tình trạng nghiện ma túy. 

2.4. Hội Luật gia, thành viên: Biên soạn 25 câu hỏi và câu trả lời về Nghị 

định số 116/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai 

nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. 

3. Kinh phí tổ chức Cuộc thi 

Kinh phí khen thưởng hội thi từ nguồn kinh phí xã hội hóa, gồm: 

- Tổng giá trị giải thưởng: 7.400.000 đồng. 

- Thiết kế phần mềm Cuộc thi trực tuyến: Từ nguồn xã hội hóa. 

Tổng kinh phí dự kiến Cuộc thi: 7.400.000 đồng (Bảy triệu bốn trăm ngàn 

đồng). 

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  

1. Phòng Tư pháp 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban 

nhân dân quận triển khai Kế hoạch này.  

- Tham mưu Ban Tổ chức ban hành Thể lệ và phát động Cuộc thi. 

 - Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận chỉ 

đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thành viên tuyên truyền, vận động các đối 

tượng tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi.  

- Thực hiện biên soạn, thẩm định đề thi và đáp án theo yêu cầu tại Mục 

II.2.2.1 Kế hoạch này; quản lý chặt chẽ đề thi; phối hợp với Quận Đoàn cập nhật 

dữ liệu câu hỏi, đáp án lên phần mềm tổ chức Cuộc thi. 

- Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi; báo cáo kết quả tổ chức 

Cuộc thi về Ủy ban nhân dân quận và các nhiệm vụ khác có liên quan. 

- Phối hợp Phòng Nội vụ quận tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành 

Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải. 
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- Vận động kinh phí từ nguồn xã hội hóa để trao giải thưởng cuộc thi.  

2. Quận Đoàn 

- Tổ chức chỉ đạo, phát động sâu rộng Cuộc thi đến các cơ sở Đoàn trực 

thuộc và thanh niên trên địa bàn quận tham gia. Đăng tải thông tin về Cuộc thi 

trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị. 

- Tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên trong trường trung học phổ 

thông, các trường trung cấp, cao đẳng, đại học, đoàn viên thanh niên tham gia 

sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn trên địa bàn quận tích cực hưởng ứng tham gia 

Cuộc thi bằng hình thức phù hợp với điều kiện tại đơn vị.  

- Thực hiện biên soạn đề thi và đáp án theo yêu cầu tại Mục II.2.2.2 Kế 

hoạch này; quản lý chặt chẽ đề thi; cung cấp đề thi và đáp án về Phòng Tư pháp 

để thẩm định và tổng hợp thành Bộ đề thi. 

- Chủ động phối hợp với Phòng Tư pháp cập nhật dữ liệu câu hỏi, đáp án 

lên phần mềm tổ chức Cuộc thi. 

- Thiết kế phần mềm và chịu trách nhiệm đảm bảo vận hành Cuộc thi ổn 

định, an toàn, an ninh thông tin và các vấn đề khác liên quan đến kỹ thuật cơ sở 

hạ tầng công nghệ thông tin trong quá trình diễn ra và kết thúc Cuộc thi. Theo 

dõi tiến độ, số lượng thí sinh tham gia dự thi và chịu trách nhiệm chính xác kết 

quả Cuộc thi, tổng hợp kết quả Cuộc thi gửi về Phòng Tư pháp.  

- Vận động kinh phí xã hội hóa để thiết kế phần mềm Cuộc thi. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Đăng tải thông tin về Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của đơn vị. 

Chỉ đạo các trường trung học cơ sở, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục 

thường xuyên và Trường Giáo dục chuyên biệt Hy Vọng trên địa bàn phát động, 

hướng dẫn học sinh tham gia Cuộc thi. Tổng hợp báo cáo đánh giá riêng việc 

triển khai Cuộc thi đối với học sinh trên địa bàn quận tham gia. 

- Thực hiện biên soạn đề thi và đáp án theo yêu cầu tại Mục II.2.2.3 Kế 

hoạch này; quản lý chặt chẽ đề thi; cung cấp đề thi và đáp án về Phòng Tư pháp 

để thẩm định và tổng hợp thành Bộ đề thi. 

4. Hội Luật gia quận 

- Chỉ đạo Chi hội luật gia phường phối hợp với Ủy ban nhân dân và các 

đoàn thể phường tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên trong trường trung 

học phổ thông, các trường trung cấp, cao đẳng, đại học và nhân dân trên địa bàn 

tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Đăng tải thông tin về Cuộc thi trên Trang 

Thông tin điện tử của đơn vị. 

- Thực hiện biên soạn đề thi và đáp án theo yêu cầu tại Mục II.2.2.4 Kế 

hoạch này; quản lý chặt chẽ đề thi; cung cấp đề thi và đáp án về Phòng Tư pháp 

để tổng hợp và phối hợp thẩm định Bộ đề thi. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin (Trang Thông tin điện tử quận) 
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- Viết bài, đưa tin tuyên truyền về Cuộc thi các nội dung: Kế hoạch Cuộc 

thi, Thể lệ Cuộc thi, các văn bản hướng dẫn triển khai Cuộc thi; cách thức tham 

gia cuộc thi; quyết định khen thưởng tập thể và cá nhân đạt giải Cuộc thi… 

- Phối hợp Quận Đoàn đặt đường link, logo Cuộc thi trên Trang thông tin 

điện tử quận nhằm tạo không khí hào hứng, sôi động và yêu thích của đối tượng 

tham gia. 

6. Phòng Nội vụ quận 

Phối hợp Phòng Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành 

Quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân đạt giải Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 

Luật Phòng, chống ma túy”. 

7. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc quận và Ủy ban nhân dân 

phường 

Thông tin rộng rãi về Cuộc thi, tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động có con, em là học sinh, sinh viên, thanh niên và nhân 

dân đang học tập, sinh sống trên địa bàn quận tích cực tham gia hưởng ứng 

Cuộc thi; hỗ trợ và tạo điều kiện tốt nhất để tổ chức thành công Cuộc thi. Đăng 

tải thông tin về Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị (nếu 

có)./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp Thành phố; 

- Thường trực Quận ủy; 

- Ủy ban MTTQVN quận; 

- Các PCT UBND quận; 

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị, đoàn thể quận; 

- Thành viên Hội đồng PBGDPL quận; 

- UBND 12 phường; 

- Lưu: VT, PTP (Lành).     

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trí Dũng 
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